DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  63Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

dias 07 a 09/02/2023, de forma presencial, na cidade Brasília/DF, 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido, de
06 a 09/02/2023, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pelo interessado, com ressarcimento,
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA
Nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 895655

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 021/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1934,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da In-
formação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, ma-
trícula nº 200135, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisiti-
vo 17/03/2021 a 16/03/2022, para serem usufruídos no período de 08 a
17/02/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 895916
PORTARIA N° 019/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/33136;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do cargo
efetivo de Analista de Controle Externo – Especialidade Controle Externo,
matrícula nº 200260, 13 (treze) dias das Férias relativas ao período aqui-
sitivo 15/04/2021 a 14/04/2022, para o período de 30/01 a 11/02/2023
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 895932
PORTARIA N° 20/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/28740,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LUIZA RIBEIRO DA FONSECA, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, 10 (dez) dias
das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2021 a 24/03/2022, para
o período de 08 a 17/03/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 895935

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 016/2023/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/50714;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula 200073,
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, Progressão Funcional por
Antiguidade para o Nível 6, Referência C, da Tabela Referencial de Venci-
mentos deste Ministério Público de Contas, a contar de dezembro/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 895752
PORTARIA N° 015/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o § 8º do art. 40 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004, c/c o § 1º do art.
40 do Regulamento da Previdência Social (Decreto Federal nº 3.048/1999);
CONSIDERANDO o art. 36-C da Lei Complementar estadual nº 39/2002,
com a redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016;
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MPS/MF nº 26, de 10/01/2023,
do Ministério da Previdência Social em conjunto com o Ministério da Fa-

zenda, que dispõe sobre o reajuste dos benefícios pagos pelo Instituto
Nacional do Seguro Social – INSS, e
CONSIDERANDO que há, no quadro de pessoal deste Parquet de Contas,
apenas pensões por morte concedidas sem a garantia da paridade,
RESOLVE:
Art. 1º APLICAR, sobre os benefícios de pensão por morte concedidos no
âmbito deste Órgão Ministerial sem a garantia da paridade, os fatores de
reajuste previstos no Anexo I da Portaria Interministerial MPS/MF nº 26,
de 10/01/2023, do Ministério da Previdência Social em conjunto com o
Ministério da Fazenda.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus
efeitos a 1º de janeiro de 2023.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 895761

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 001/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OFFICE COMER-
CIO E SERVIÇOS EIRELLI.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará, para atender o ITEM 10 - TUCURUÍ
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993.
Data de Assinatura: 13/01/2023
Vigência do Aditamento: 21/01/2023 a 20/01/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
Despesa: 3390-37. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 895652

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 067/2022-MP/PA, empreitada por preço
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição de
uniformes para o Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
18.655.861/0001-73 - H DE F PIRES SERVICOS LTDA- TOTAL DO FORNE-
CEDOR: R$1.408,00
Item 13 ..... P.Total R$ 1.408,00
28.480.081/0001-93 - INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA - TO-
TAL DO FORNECEDOR: R$813,78,00
Item 01..... P.Total R$ 813,78
29.366.508/0001-90 - M R M ANANIN COMERCIAL LTDA- TOTAL DO FOR-
NECEDOR: R$1.659,88
Item 04..... P.Total R$ 639,98
Item 05..... P.Total R$ 1.019,90
34.489.637/0001-05 - J V COMERCIO E SERVICOS LTDA- TOTAL DO FOR-
NECEDOR: R$43.959,17
Item 02 ..... P.Total R$ 1.399,71
Item 03 ..... P.Total R$ 7.209,59
Item 06 ..... P.Total R$ 19.350,00
Item 07 ..... P.Total R$ 15.999,87
41.406.069/0001-05 - ARMA DEFENSE IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA- TOTAL DO FORNECEDOR: R$21.169,80
Item 08 ..... P.Total R$ 2.987,01
Item 09 ..... P.Total R$ 11.838,15
Item 10 ..... P.Total R$2.067,93
Item 11 ..... P.Total R$ 1.898,10
Item 12 ..... P.Total R$ 2.378,61
Valor Total do Certame: 69.010,63
Belém (PA), 16 de janeiro de 2023
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 895972